
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V  “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO:

che  tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana, ai sensi dell’art. 27 comma 2
lettera  a)  della  L.R.  15/2015,  vi  è  quello  di  promozione dello  sviluppo turistico e  delle
strutture  ricettive,  ivi  compresa  la  concessione di  incentivi  e  contributi;  realizzazione  di
opere, impianti e servizi complementari alle attività turistiche, di interesse sovracomunale ; 

che la  Città  Metropolitana  di  Messina,  a  seguito  dell’emanazione  del  Decreto  del
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri 17  dicembre  2021 -  Ripartizione  del  Fondo  per  la
progettazione territoriale, risulta assegnataria di  risorse pari ad €  1.000.000,00;
che è intenzione dell’Amministrazione di attivare le procedure per tre distinti concorsi di
progettazione per la  riqualificazione,  uno per ognuna delle  Aree Protette “Le Montagne
delle  Felci  e  dei  Porri"  "Laghetti  di  Marinello  e  "Laguna  di  Capo  Peloro”,  finalizzati  ad
implementarne la capacità di attrarre utenza turistica, sostenibile con le specificità delle
aree interessate, anche attraverso l’ausilio di soluzioni tecnologiche virtuali disponibili per il
settore;

visto l’atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano prot. n. 1802/22 del 04/08/2022 con il
quale  si  dispone  che  venga  predisponga  la  documentazione  finalizzata  oltre  che
all’espletamento  dei  concorsi  di  progettazione  summenzionati,  anche  per  ulteriore
concorso di progettazione inerente la realizzazione di un “Hub Crocieristico” nell’area della
ex  dogana  di  Messina  fino  alla  concorrenza  della  somma  assegnata  con  il  DPCM  in
premessa;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO:  Concorso di Progettazione per la realizzazione dell’hub crocieristico nel-
Comune di Messina

                 Nomina RUP

1006 04/08/2022

867 05/08/2022



RICHIAMATA la  circolare  del  Sig.  Segretario  Generale  dell'Ente  prot.  n.  154/SG  del
29.01.2015: “Competenza relativa alla nomina del RUP”;

RICHIAMATA la propria D.D. n. 705 del 04/07/2022;

CONSIDERATO che  nell'ambito del Servizio Ingegneria Territoriale tra le figure professionali
aventi titolo  ad assumere il  ruolo  di  Responsabile  Unico del  Procedimento dei  suddetti
lavori è stato individuato l’ing. Carmelo Battaglia, titolare di posizione organizzativa e in
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art.31 del D.L. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento
dei  dipendenti  della Città  Metropolitana  di  Messina  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell'illegalità di cui alla L. n° 190/2012;

VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTI i DD. Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Lo-
cali, e n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, ammini -
strativa e finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Codice degli appalti" e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA

Per quanto in premessa

NOMINARE  il  dipendente  di  ruolo  di  questa  Amministrazione,  ing.  Carmelo  Battaglia,
IDRUOT (cat.  D),  titolare di  posizione organizzativa del Servizio Ingegneria Territoriale di
questa V Direzione “Ambiente e Pianificazione” ed in possesso dei requisiti richiesti, quale
Responsabile Unico del Procedimento del “Concorso di Progettazione per la realizzazione di
un  “Hub Crocieristico”  nell’area  della  ex  dogana  di  Messina  fino  alla  concorrenza  della
somma assegnata con il DPCM in premessa.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente.

NOTIFICARE copia dello stesso all'ing. Carmelo Battaglia per opportuna conoscenza.

Il DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto Siracusano

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                        Il DIRIGENTE
 Arch. Roberto Siracusano


	che la Città Metropolitana di Messina, a seguito dell’emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 - Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, risulta assegnataria di risorse pari ad € 1.000.000,00;

